启东市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
启东市住房和城乡建设局发布

- 1 -

关于实施房地产市场主体“白名单”

制度的通知

(启住建规〔2023〕4 号)

为持续优化提升房地产领域营商环境，进一步激发优秀市场

主体发展活力，促进房地产业健康发展和良性循环，更好地满足

人民群众合理住房需求，经研究，决定在本市建立房地产市场主

体“白名单”制度，对经营稳健、信誉良好的优质房地产市场主

体实行动态“白名单”管理，加大对“白名单”企业政策扶持力

度。现将有关事项通知如下：

一、纳入“白名单”的市场主体范围

在启东市内注册、经营状态正常、所属集团符合“三线四档”

绿档标准且近三年未发生债务违约行为、集团及其所属企业在我

市均未发生过重大质量安全事故和自身经营原因引起群体性信

访、均无被法院列为“失信”“限高”记录的房地产开发企业，

可以纳入“白名单”。

二、市场主体进入“白名单”的方式

经市住建局牵头相关部门审核符合条件的房地产开发企业

集团及其控股的下属公司，可申请进入“白名单”。其中我市本

启东市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
启东市住房和城乡建设局发布

- 2 -

地优质房地产企业、国有企业、主动投身我市稳定经济增长工作

中勇挑大梁做出贡献的房地产企业优先列入“白名单”。

股份制合作型企业以控股方为主体申请。

三、对“白名单”企业的支持举措

1.减半收取开工履约保证金、竣工保证金、质量保证金，允

许采用保函方式替换各类保证金，开发企业在本市有多个项目的

可合并计算，上限不超过 1000 万元。（市住建局、市自然资源和

规划局）

2.预售许可工程形象进度为主体结构完成 1 层封顶。（市行

政审批局）

3.项目预售重点监管资金受限额度降低 10%进行监管，企业

申请解除监管账户前应当保留总额度的 5%。（市住建局）

4.鼓励开发改善型优质产品，价格备案实行优质优价、一事

一议制度，经相关决策程序后实行。（市发改委、市住建局）

5.优先推荐优秀企业和优秀楼盘等评选。(市住建局)

6.鼓励银行机构积极支持“白名单”内房地产开发企业的合

理融资需求。（市地方金融监管局）

7.企业所开发的楼盘列为“房票”安置推荐项目。（市住建

局）

四、房地产市场主体“白名单”实行动态管理

启东市住房和城乡建设局行政规范性文件

X
启东市住房和城乡建设局发布

- 3 -

根据企业经营情况、社会评价、信用记录等情况动态更新“白

名单”，并予以发布，每半年更新一次。

“白名单”企业出现丧失纳入“白名单”情形，或严重违反

国家法律法规行业管理规定、项目逾期交付、存在严重失信行为

以及在市住建局信用等级评级结果为 B 级或 C 级的，移出“白名

单”。

本通知自发布之日起施行，有效期为 1 年，有效期自施行之

日起起算，有效期届满后即停止执行；如需延长有效期的，在有

效期届满前 30 天，另行发布通知。

本通知施行期间，如与国家法律法规规章及上级机关规定要

求发生冲突的，则按国家法律法规规章及上级机关规定执行。

本通知自 2023 年 5 月 11 日起施行。

启东市住房和城乡建设局 启东市发展和改革委员会

启东市自然资源和规划局 启东市行政审批局

启东市地方金融监督管理局

2023 年 5 月 11 日